ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 22 AGOSTO DE 2019

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 1 de 4

CERÂMICA CLUBE

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, as 19h00, na sede social do

Cerâmica Clube, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva e convidados, onde estavam

presentes:

Dib Antonio Filho – Presidente

Arnaldo Marcelo Gasparotto - Vice-Presidente

José Serafim Guarnieri – Diretor de Patrimônio

Luciano Patriota de S. Pimentel - Diretor de Bares e Restaurantes.

Luiz Roberto Montanheiro – Diretor da 3º Idade

Oscar Táparo Junior – Diretor 1º Tesoureiro

Ricardo Mendes da Silva – Diretor de Marketing  (por vídeo conferência - SKYPE)

Rubens Sobreira – Diretor 2º Tesoureiro.

Valdir Galiano – Presidente do Conselho Deliberativo

Foi justificada a ausência e foi aceita por todos os presentes:

Airton Picolomini Restani – Secretário

José Roberto de Jesus - Diretor de Esportes

Item 01- Documentos financeiros e contábeis Julho/2019

Foram analisados documentos contábeis de julho de 2019, apresentado pelos Diretores Tesoureiros,

informando que fechou o mês de julho de 2019 com um superávit, analisados sem ressalvas, serão

encaminhadas ao Conselho Deliberativo para apreciação, conforme previsto no Estatuto Social.

Item 02- Balancetes dos Eventos Julho/2019

De 02 a 05/07/2019 – Interação Criança

De 10 a 13/07/2019 – Interação Criança

Dia 13/07/2019 – Festa do Rock

De 16 a 02/08/2019 – Jogos da 5º Mecc

Dia 28/07/2019 – Corrida/Caminhada Cerâmica Clube

Analisados e aprovados sem ressalvas serão encaminhados ao Conselho Deliberativo para apreciação

Item 03- Eventos Sociais CC programados para Setembro/2019

Dia 07/09/2019 – Curso de Maquiagem

Dia 19/09/2019 – Abertura da Meg

Dia 21/09/2019 – Resgate a Festa 4º Edição

Dia 28/09/2019 – Noite Dançante – Stars in Concert

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 22 AGOSTO DE 2019

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 2 de 4

CERÂMICA CLUBE

Item 04- Balancetes das Jantas Julho/2019

Foram apresentados os balancetes dos custos das jantas realizadas às quartas-feiras, analisadas e

aprovadas sem ressalvas, serão encaminhados ao Conselho Deliberativo para apreciação.

Item 05- Relatório Contratos de Aluguéis – Julho/2019

Foi apresentado o relatório dos contratos de alugueis, sem comentários será encaminhado ao CD.

Item 06- Relatório de inadimplentes

Os Senhores tesoureiros, demonstraram que a inadimplência dos recebíveis em Julho/19 houve

diminuição em relação ao mês passado, o relatório será encaminhado ao Conselho Deliberativo para

apreciação.

Item 07 – Evolução do Quadro de Títulos do Cerâmica Clube

Após o cancelamento dos títulos de associados devedores de mais de 6 (seis) mensalidades constatou-se uma
diminuição do número de títulos ativos. A diretoria vem divulgando nas mídias as atividades do clube e
divulgando em suas dependências e mídias para angariar novos associados.

Item 08 – Resgate a Festa dia 21/set/2019

O Sr. Presidente da Diretoria Executiva Sr. Dib Antonio, apresentou a Diretoria Executiva os novos

valores de ingressos para os associados com valores reduzidos e valores menores também para as

mesas para os associados diferentes dos não associados, sendo aprovado por unanimidade por todos

presentes.

Item 09 – Assembleia Geral Extraordinária Eleição DE e Membros do CD

A diretoria está encaminhando para o Conselho Deliberativo o Edital de Convocação da Assembleia

Geral Extraordinária para Eleição de Presidente e Vice-Presidente da Diretoria Executiva e renovação

de 1/3 do Conselho Deliberativo para análise e aprovação. Que será realizada em 24 de novembro,

domingo.

Item 10 – Processo de cobrança Judicial das Taxas de Manutenção em atraso:

Após solicitação do Dr. Oscar Táparo Junior, sobre a cobrança judicial das taxas e contribuições em

atraso dos associados, a Dra. Mary Porta advogada, apresentou sentenças em casos semelhantes em

que a ganho e perda da causa por quem protesta. Diante disso a diretoria solicita que se crie um

grupo de estudo para o assunto, para que se verifique a alterações necessárias ao Estatuto Social e

Regimento interno, com o intuito de não criar problemas jurídicos e prejuízos ao clube. Será

encaminhado ao Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal para conhecimento e sugestões sobre o

assunto.

Item 11 – Evento dia 9 de novembro – Noite do Rock

A diretoria aprovou a contratação de bandas cover para realização do evento em 9 de novembro, do

corrente ano, Guns in Roses e Legião Urbana. No salão social.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 22 AGOSTO DE 2019

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 3 de 4

CERÂMICA CLUBE

Item 12 – Oktoberfest

Conforme aprovação da parceria com a equipe de eventos Blend, que é a mesma da Rádio

Transamérica com uma nova denominação, será realizado em 12 de outubro, a Oktoberfest,

aprovado pela diretoria o formato, valores dos ingressos, sendo o 1º lote R$ 15,00 associados e R$

30,00 não associados, 2º lote R$ 20,00 associados e R$ 40,00 não associados, 3º lote R$ 25,00

associados e R$ 50,00 não associados e  4º lote R$ 30,00 associados e R$ 60,00 não associados, com

as bandas Trio Arena, Bit Samba, DJ’s que podem ser alteradas até assinatura dos contratos. Inicio às

18h00 no salão social e anexo.

Item 13 – Baile do Havaí

Foi aprovado a alteração da data para realização do Baile do Havaí em 7 de dezembro, que também

será realizado em parceria com a Equipe de eventos Blend, nova denominação da Equipe da rádio

transamérica. Conforme aprovado no item 13 da ata de 23 maio, do corrente ano, da DE.

Item 13 – Assuntos Gerais

O Diretor de Marketing Ricardo Mendes da Silva, perguntou sobre o resultado do evento de

22/03/2019 – Lançamento do DVD Edu Ramos e Ricardo, se houve prejuízo? Foi informado que o

referido evento deu superávit de R$ 1.195,07. Não houve mais assuntos.

Eu __________________________,Arnaldo Marcelo Gasparotto, secretariei e lavrei a presente ata,

que depois de lida e achada conforme, vai por todos os presentes assinada.

Mogi Guaçu, 22 de agosto de 2019.

_______________________________              ___________________________________
Dib Antonio Filho                   Arnaldo Marcelo Gasparotto
Presidente                                   Vice-Presidente

______________________________              ___________________________________
José Serafim Guarnieri                     Oscar Táparo Junior
Diretor de Patrimônio                                        Diretor 1º Tesoureiro

_______________________________              _________________________________
Luiz Roberto Montanheiro                                                Luciano Patriota de S. Pimentel
Diretor da 3º Idade                                                         Diretor de Bares e Restaurantes

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 22 AGOSTO DE 2019

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 4 de 4

CERÂMICA CLUBE

_______________________________                      ___________________________________

Ricardo Mendes da Silva                                               Rubens Sobreira
Diretor de Marketing                                                        Diretor 2º Tesoureiro